[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №66

 28 сентября 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 48
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk146811905]О результатах организации в летний период 2023 года труда, отдыха
и оздоровления детей, находящихся в социально опасном положении.
О соблюдении трудового законодательства в отношении несовершеннолетних, трудоустроенных в летний период 2023 года

	 Заслушав и обсудив информацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

По данным департамента образования Нефтеюганского района в летний период 2023 года на территории района функционировало 29 организаций отдыха и оздоровления детей, в том числе:
- 13 лагерей с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях во всех поселениях района, кроме с.п. Каркатеевы (отдохнуло 870 детей, из них в трудной жизненной ситуации 367 детей, детей СОП и состоящих на учете – 21 ребенок);
- 2 лагеря при дошкольных учреждениях в г.п. Пойковский на базе НРМБ ДОУ «Д/с В гостях у сказки» и НРМ ДОБУ «ЦРР-д/с «Теремок»;
- 2 лагеря при учреждениях дополнительного образования детей в гп.Пойковский: творческого профиля «Центр развития творчества детей и юношества» и спортивного профиля «ДЮСШ Нептун»;
- 3 лагеря с дневным пребыванием детей совместно с общественными и некоммерческими организациями: НРМО БУ «ПСОШ №2» совместно с «Центром помощи бездомным животным «Хвостики»; НРМОБУ «Сингапайская СОШ» совместно с «Приютом для животных «Верный друг»;  МОБУ «ПСОШ № 4» совместно с организацией дополнительного образования «Развивающий центр «Реченька»;
- 4 палаточных лагеря на территории образовательных учреждений (ПСОШ № 4, Сентябрьская СОШ, Лемпинская СОШ, Усть-Юганская СОШ). Всего в палаточных лагерях отдохнули 60 детей, из них в трудной жизненной ситуации 23 ребенка, состоящих на учете 1 ребенок;
- 5 лагерей труда и отдыха (Салымская СОШ № 1, Чеускинская СОШ, Сингапайская СОШ, Салымская СОШ № 2). Всего в лагерях труда и отдыха отдохнули 85 подростков, из них в трудной жизненной ситуации - 17 детей, из них 3 ребенка, состоящие на учете.
Всего в лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях, лагерях труда и отдыха в летний период отдохнуло 1015 детей, из них в трудной жизненной ситуации 407 детей, детей СОП и состоящих на учете – 23 ребенка.
 За пределами Нефтеюганского района и автономного округа отдохнули:
- в ДОЛ «Горное Ущелье», Республика Башкортостан - 60 детей, из них в трудной жизненной ситуации 12 детей;
- в лагере санаторного типа «Талый ключ» Свердловская область - 40 детей, из них в трудной жизненной ситуации 12 детей, в том числе 1 ребенок, состоящий на учете;
- в детском спортивно-оздоровительном лагере «Дружба», Тюменская область - 76 детей, из них в трудной жизненной ситуации 21 ребенок;
Всего за пределами автономного округа отдохнули 176 детей, из них в трудной жизненной ситуации 45 детей. Кроме традиционных лагерей в летний период работала онлайн площадка – лагерь «Фоксфорд».
В целях организации безопасного отдыха детей и молодежи Нефтеюганского района, в том числе находящихся в социально-опасном положении, состоящих на всех видах профилактического учета, в течение летнего каникулярного периода 2023 года на базе учреждений культуры Нефтеюганского района задействованы 10 обособленных подразделений БУ «Центр культуры НР», БУНР «Межпоселенческая библиотека».  В течение летних каникул на базе учреждений культуры организовано 9 площадок кратковременного пребывания с охватом 283 ребенка и реализованы игровые программы на 7 дворовых площадках с охватом 444 детей.
На базе спортивных учреждений БУНР ФСО «Атлант» организовано 15 дворовых площадок и площадок кратковременного пребывания, с охватом 527 человек. На базе НРБУ ДО СШ «Нептун» организован лагерь с дневным пребыванием детей в количестве 60 человек. Общий охват несовершеннолетних составил 587 человек.
В ходе летней оздоровительной кампании проведено около 691 культурно-досуговых мероприятий с участием около 21 000 человек, и более 130 физкультурно-спортивных мероприятий, с привлечением к участию в них более 1223 человека.
В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее – учреждение) с целью организации летнего отдыха и оздоровления несовершеннолетних в 2023 году были реализованы следующие программы:
- программа «Радуга детства» по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних путем привлечения в работу групп взаимопомощи, творческих студий, реабилитационных групп, клубов по интересам;
- программа «Игры в нашем дворе» по реализации технологии дворовая педагогика.
- программа мини-клуба на дому «Путь к себе» по организации занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в структурах системы профилактики, отказавшихся от посещения мероприятий учреждения.
 	С целью реализации программы «Радуга детства» в учреждении было создано 3 площадки краткосрочного пребывания детей: пгт. Пойковский, п. Каркатеевы, п. Юганская Обь, сформировано 10 групп несовершеннолетних. При формировании состава групп особое внимание уделялось детям из малообеспеченных, неполных, многодетных семей, детям из категории «трудные» и группы «риска», детям, жизнедеятельность которых нарушена в силу сложившихся обстоятельств, а также находящихся в социально опасном положении.
За весь летний период данной программой было охвачено 135 несовершеннолетних, из них 8 человек из категории «находящихся в социально опасном положении и из семей, находящихся в социально опасном положении».
С целью реализации дворовой педагогики в рамках программы «Игры в нашем дворе» в период летних каникул специалистами учреждения организована деятельность 3 дворовых площадок (п. Каркатеевы, п. Юганская Обь, пгт. Пойковский). Запланировано и проведено 61 мероприятие творческого, спортивного, интеллектуально-познавательного, развлекательного характера, а также на усвоение правил дорожного движения. В мероприятиях приняли участие 389 несовершеннолетних, из них 13 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и из семей, находящихся в социально опасном положении. 4 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, привлекались в качестве вожатых, проводили различного рода мероприятия, эстафеты, квесты, организовывали подвижные игры.
  С целью организации летней занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в структурах системы профилактики, и отказавшихся от посещения предложенных мероприятий, а также в рамках реализации межведомственных программ реабилитации семей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете организован передвижной мини-клуб на дому «Путь к себе», в рамках которого несовершеннолетним оказана помощь в виде индивидуальной психолого-педагогической поддержки (консультативные и коррекционные мероприятия). Данным видом деятельности за 3 летних месяца охвачено 58 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и из семей, находящихся в социально опасном положении. Для них проведено 124 мероприятия.
 	 Таким образом, по итогам реализации программ летних оздоровительных смен в 2023 году для несовершеннолетних было проведено 403 мероприятия (план – 392), которыми охвачено 582 несовершеннолетних (план 450), из них находящихся в социально опасном положении и из семей в социально опасном положении - 56 чел.
   В летний период 2023 года во всех поселениях Нефтеюганского района была организована работа 23 дворовых площадок. Общее количество посещений дворовых площадок в летний период в 2023 году составил – 5840 человек, в том числе 20 категории находящихся в социально опасном положении.
По информации КУ «Нефтеюганский центр занятости населения» и отдела по делам молодежи администрации Нефтеюганского района за летний период с июня по август было трудоустроено 446 несовершеннолетних жителей Нефтеюганского района, в том числе 14 подростков из числа состоящих на различных видах профилактического учета. При регистрации на портале «Работа России» каждому несовершеннолетнему была оказана помощь в составлении резюме и подаче заявления «Содействие гражданам в поиске подходящей работы». Основными работодателями по трудоустройству подростков Нефтеюганского района выступили такие организации как, МАУ НР «КМЦ «Перспектива» (г.п. Пойковский), БУ Нефтеюганского района «Физкультурно-спортивное объединение «Атлант» (п. Сингапай), МКУ «Управление административно-хозяйственного обеспечения» (п. Сингапай), НРМОБУ «Салымская СОШ №2», НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ».
С несовершеннолетними гражданами, принятыми на временное рабочее место, работодатель заключил срочный трудовой договор, в соответствии с нормами ТК РФ. Подростки выполняли посильный труд, в основном по благоустройству посёлков, посадке и прополке клумб, мелкому ремонту мебели в школах, ремонту библиотечного фонда, архивные работы, работали вожатыми в пришкольных лагерях, курьерами. В рамках проекта «Выбор за тобой!» для несовершеннолетних, трудоустроенных в летний период, специалистами Центра занятости проводились мероприятия по профессиональной ориентации: 14.06.2023 в п.Салым состоялся мастер-класс по выжиганию, изготовлению термонаклеек и шоколадной продукции; 22.08.2023, 23.08.2023 и 30.08.2023 в г.п. Пойковский проведены мастер-классы по изготовлению сухого душа для участников СВО, знакомство с работой 3D принтера, вязание.
В период летних каникул 2023 года отделом по делам молодежи  администрации Нефтеюганского района совместно с МАУ НР «КМЦ «Перспектива», департаментом образования Нефтеюганского района, департаментом культуры и спорта Нефтеюганского района,  отделом  социально – трудовых отношений администрации Нефтеюганского района, отделом по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района были проведены комплексные проверки организации трудовой занятости несовершеннолетних и дворовых площадок на территории Нефтеюганского района.
Всего проверено 36 учреждений и организаций района. Было осуществлено 22 проверки деятельности дворовых площадок Нефтеюганского района и 46 временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан Нефтеюганского района.
По итогам выездных контролирующих мероприятий были выявлены следующие нарушения:
- несвоевременное предоставление необходимых документов для проверки;
- нарушение в части заполнения кадровых документов;
- несвоевременная выплата заработной платы несовершеннолетним гражданам.
По вопросу несвоевременной выплата заработной платы несовершеннолетним гражданам отделом социально-трудовых отношений было направлено письмо о необходимости соблюдения законодательства Российской Федерации. Повторные ситуации не случались. Остальные замечания были устранены в 3-х-дневный срок.
По результатам мониторинга предоставленных органами и учреждениями системы профилактики данных по фактической занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, следует, что в летний период 2023 года был достигнут 100% охват отдыхом, оздоровлением и занятостью несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики и проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении:

	июнь
	июль
	август

	Кол-во н/л, состоящих на профилактическом учете
	22
	21
	18

	Из них

	В возрасте от 14 до 18 лет
	17
	15
	13

	Работали в МТО, самостоятельно трудоустраивались
	2
	7
	9

	Посещали ДОЛ, лагеря дневного пребывания, палаточные лагеря по месту проживания
	2
	1
	0

	Находились в реабилитационном /социальном учреждении
	2
	0
	0

	Выезжали за пределы района, в т.ч. с родителями
	5
	4
	6

	Посещали малозатратные формы отдыха (дворовые площадки, клубы по интересам, досуговые мероприятия и др.)
	2
	6
	2

	Посещали кружки, секции, клубы по интересам
	1
	2
	0

	Иное:
                           Экзамены, сессия, производственная практика
                           Занятия в онлайн мероприятиях
                           Под надзором родителей по сост. здоровья

7
1
0

1
0
0

0
0
1

	Кол-во семей, находящихся в социально опасном положении/в них детей в возрасте от 7 до 18 лет
	34/56
	31/49
	31/49

	Из них

	В возрасте от 14 до 18 лет
	26
	23
	20

	Работали в МТО, самостоятельно трудоустраивались
	6
	4
	10

	Посещали ДОЛ, лагеря дневного пребывания, палаточные лагеря по месту проживания
	9
	4
	2

	Посещали ДОЛ, лагеря дневного пребывания, палаточные лагеря, расположенные за пределами Югры
	2
	1
	0

	Пребывание в социальных /медицинских учреждениях
	4
	1
	2

	Выезжали за пределы района, в т.ч. с родителями
	7
	16
	7

	Посещали малозатратные формы отдыха (дворовые площадки, клубы по интересам, досуговые мероприятия и др.)
	16
	17
	16

	Посещали кружки, секции, клубы по интересам
	0
	0
	7

	Иное:
                           Экзамены, сессия, производственная практика
                           Занятия в онлайн мероприятиях
                           Нахождение на родовых угодьях
                           Нахождение в ВК

5
2
4
1

0
1
4
1

0
0
4
1

	 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию «О результатах организации в летний период 2023 года труда, отдыха и оздоровления детей, находящихся в социально опасном положении. О соблюдении трудового законодательства в отношении несовершеннолетних, трудоустроенных в летний период 2023 года» принять к сведению.
	Срок: 28 сентября 2023 года.

2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля) организовать разработку общеобразовательными организациями района индивидуальных маршрутов занятости (на период осенних и зимних каникул 2023-2024 учебного года) несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району.
Копии маршрутов занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району, направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района
Срок: до 20 октября 2023 года, до 25 декабря 2023 года.
[bookmark: _Hlk146633319]
3. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю. Андреевский), бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), «Нефтеюганский реабилитационный центр» (Л.Н. Пакулева), «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина) принять меры к организации в период осенних и зимних каникул 2023- 2024 учебного года 100% охвата отдыхом, оздоровлением, досуговой занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району.
	Информацию с указанием фамилий несовершеннолетних и видов занятости направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Срок: до 15 ноября 2023 года (осенние каникулы),
                       до 15 января 2024 года (зимние каникулы).

4. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (Д.Б. Смоленчук) совместно с отделом социально-трудовых отношений, КУ «Нефтеюганский центр занятости населения» провести обучающее мероприятие по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет для специалистов учреждений, выступающих работодателями.
Срок до 01 апреля 2024 года.

5. Рекомендовать КУ «Агентство социального благополучия населения» (Е.Л. Добринович) обращать особое внимание на семьи, находящиеся в социально опасном положении, рекомендовать родителям обращение в учреждение социального обслуживания населения, распространять среди семей памятки по профилактике семейного неблагополучия.
Срок: постоянно.

[image: ]

 Председательствующий                                   В.В.Малтакова
image1.jpeg

image2.png